[image: C:\Users\Usuario\Pictures\oie_transparent (1).png]

Câmara Municipal de Bicas
Secretaria Legislativa

INDICAÇÃO Nº. 176/2018
Vereador Rafael Candido Aquino

Sr. Presidente,

   Apresento a Vossa Senhoria nos termos regimentais a seguinte indicação:

Solicito da administração Municipal, através da Secretaria de Assistência Social, que seja oferecido Curso de utilização de Smartphone e redes sociais para os idosos.

JUSTIFICATIVA:

		A terceira idade está se familiarizando e se conectando cada vez mais com as novas tecnologias. Seja para usar redes sociais, se comunicar, usar aplicativos para pedir uma condução ou outros serviços, escrever documentos ou pagar contas, entre outras usabilidades. Estar fora do mundo digital ou depender de terceiros para realizar suas atividades pode ser uma desvantagem para os idosos.
		Existem idosos que não gostam e nem querem tentar usar, entretanto, a internet pode facilitar bastante a vida delas.
		Estudos revelam que 5,2 milhões de brasileiros acima dos 60 anos têm acesso à internet no País, representando o equivalente a 21% da população que está na terceira idade. Já o Centro Regional de Estudos para o Desenvolvimento da Sociedade da Informação  aponta que entre 2012 e 2016, o número de brasileiros maiores de 60 anos que usam a internet cresceu de 8% para 19%.
		Os idosos aproveitam a internet para utilizar redes sociais e aplicativos como Whatsapp, Facebook, Skype e Instagram. Estas plataformas facilitam a vida e estreitam relacionamentos e distâncias entre amigos e familiares.
		A inclusão social do idoso na internet e no ambiente digital pode melhorar a saúde, a autoestima e a memória, além de diminuir a solidão e, consequentemente, a depressão.
Em, 01 de outubro de 2018.

[bookmark: _GoBack]
RAFAEL CANDIDO AQUINO
VEREADOR PROPONENTE

image1.png